eski öğretim yöntemlerinin yerini modern eğitim metotları almaya başlamış, ortaöğretimin rüştiyeden sonraki basamağı olan idâdî ve sultani adı verilen liseler açılmıştır.(Tinal 249) Rüştiye sonrası lise öğrenimi veren ve Tanzimat’ın sembolü olan okullardan ilki “Galatasaray Sultanisi” adıyla 1 Eylül 1868/20 Ağustos 1284’te İstanbul’da açılmıştır.(Türk 353) Diğer illerde de açılması planlanmış ancak Osmanlı-Rus Savaşının başlaması ve çeşitli nedenlerden dolayı gerçekleştirilememiştir. Bunun yerine hazırlayıcı anlamını taşıyan (Tekeli ve İlkin 68) idâdî denilen lise düzeyinde okullar açılmıştır.

okulların tamamlanması için ne kadar paraya ihtiyaç duyulduğu, şimdiye değin sarf olunanın da yazılı olarak merkeze bildirilmesi istenmiştir.( MF MKT 183/77).

Amasya'da yapılan İdâdî Mektebi'nin inşası için evvelce belirlenen 240.814 kuruşun inşaatın tamamlanması için yeterli olmayacağı anlaşılmış, 101.486 kuruş daha eklenmesi gereği, 16 Mayıs 1307/28 Mayıs 1891 tarihli tafsilatlı raporla talep edilmiştir.( MF MKT 129/86). Bu talebin ardından 11 Haziran 1307/23 Haziran 1891 tarihinde iletilen bir başka arıza ile de idâdî mektebi inşaatının maliyetinin 342.300 kuruş olacağı belirtilmiştir. (MF MKT 129/132)

### **İdâdî Mektebinin Açılışı**

Amasya Saraydüzü mevkiinde inşa edilen idâdî mektebi 16 Teşrin-i evvel 1313/28 Ekim 1897 tarihinde liva erkânı, ulema ve eşraf ve beldedeki gayrimüslimler hazır bulunduğu halde resmi bir törenle açılmıştır.

Ancak yıllara göre verilen derslerde değişiklikler olmuştur. Yıllara göre öğrenci sayıları da değişikliğe uğramıştır. Maarif Nezareti Belgeleri ve Maarif Nezareti Salmâmelerine göre Amasya Mekteb-i İdâdîsinde okutulan dersler ve öğretim kadrosu aşağıdaki tablolarda verilmiştir.

Tablo II: 1316/1898 Maarif Nezâreti Salnamesine göre Amasya İdâdî Mektebinde okutulan dersler ve öğretim kadrosu

Muallim Dersler
Osman Remzi Efendi/Müdür Türkçe, Arapça
Zekeriya Efendi Farsî, Cebir, Tarih, Usûl Defteri, Türkçe, Coğrafya
Ahmed Hamdi Efendi Fransızca, Ma'lûmât-ı Nâfia
Tayyar Efendi Hendese ve

(Türk 354,360)

### **Amasya İdâdîsinde görev yapan öğretmenlerden Ahmed Nuri ve Mustafa Sabri Efendi**

**Ahmed Nuri:** Bu zât, İdâdî Mektebinde din bilgisi hocalığı yapmıştır. Amasyalı Mustafa Takıyyüddin Şirvânî Hazretleri'nin oğludur. 1269(1852-1853) tarihinde Amasya'da doğmuştur. 1277(1860-1861) tarihinde ilk tahsilini Halit Efendi hocadan bitirmiş; daha sonra Saraçhane Camii yanındaki Rüşdiye Mektebi'nden 1288( 1871-1872)'de mezun olmuştur.

**Mustafa Sabri Efendi:** Amasya İdâdî Mektebinde hat muallimi olarak görev yapan Sabri Efendi çamaşırcı Hoca lakabıyla anılmış Amasya'nın ünlü hattatlarından. Mustafa Sabri Efendi kısmen devrinin alimlerinden ders almış, özellikle yazıya olan kabiliyeti değerli bir hattat olarak yetişmesine vesile olmuştur.